Arbitror haud esse necessarium, compater in Domino charissime, ut encomia Musices praefacione hac contexamus, quae praeterquam quod a multis est doctis viris et tradita et praedicta, abunde ad hoc natura sua instructa est, vt non aures modo sed et mentes hominum suauitate modulacionis demulceat et ad se rapiat. Etenim sic natura comparati sumus, vt sensu summo simus et iudicio aurium praediti vsque adeo, vt etiam plebs inerudita male canentem explodat, suauiter vero et concinne modulanti applaudit. Immo tanta est suauitas Musices, vt bruta quoque animantia cantu sonore et iucunda moueantur, id quod nonnulli de Elephantis, Vrsis et quibusdam aliis bestiis commemorant. Et huius modi oblectatio quae ex modulatione Musica aures audientium afficit, haud est sine singulari Consilio Dei mortalibus concessa. Usus enim illius non in sola aurium titillatione consistit, sed ad hoc potissimum destinatus est, vt mentes grauioribus curis depressas vel alias pondere tristium deiectas sinon in vniversum aliquo tamen vsque erigat, releuet ac recreet, dum ad tempus tristium ac molestarum rerum obliuionem inducit et simul eius vitae admonet, in qua post hanc lachrymarum vallem vnà cum coelestibus spiritibus in sempiternum gaudebimus et exultabimus. Habent hoc moris principes, vt magnis sumptibus alant homines in disciplina Musices exercitatos, quorum concentu subinde recreentur. Et nonnulli ex illis existimant hoc genus sumptuum haud minimam esse Principalis magnificentiae partem. Quod si Principis officium sedulo et fideliter obeunt et curas regendorum subditorum à se non sic abiiciunt, vt interea toti delitiis immorentur, nemo cordatus hanc illis recreandae mentis rationem vicio vertet. Si vero toti voluptatibus immersi sollicitudinem rectae gubernationis in aliorum humeros deponunt, sic vt nulla illius cura tangantur, possit illis competere comminatio prophetica quae Amos 6.¹ legitur ad hunc modum: Vae vobis, qui opulenti estis in Syon, et confiditis in monte Samariae: Optimates, capita populorum, ingredientiés pompaticè domum Israel . . . Qui dormitis in lectis eburneis, et lasciuitis in stratis vestris: Qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti. Qui canitis ad vocem Psalterii: Sicut David putauerunt se habere vasa cantici. Bibentes vinum in phialis, et optimo unguento delibuti; nihil patiebantur super contricione Ioseph. Si tales inquam Musicis oblectationibus vacauerint, condolendum est arti ac disciplinae, quod libidini hominum voluptuariorum seruire cogitur, quae ad hoc diuinitus est mortalibus concessa, vt animos pondere curarum fatigatos paulisper refocillet, ne nimium depressi minus ad obeunda negocia sufficiant. Tam videlicet abest, vt propter eiusmodi abusum ars ipsa sit damnanda et ab usu mortalium arcenda. Nec est vt obiiciatur Hieronymus qui ad Furiam scribens inter caetera dicit: Cantor

¹ Amos 6, 1 und 4—6.

pellatur vt noxius, fidicinas et Psaltrias et istius modi chorum Diaboli quasi mortifera Sirenarum carmina proturba ex aedibus tuis. Dum haec dicit non damnat legitimum vsum cantandi ac psallendi siue id voce siue Musicis fiat instrumentis, sed noxias ac perniciosas lascivorum ac prophanorum carminum modulationes perstringit vitandasque esse monet, quas alibi venenatam Diaboli cantoris dulcedinem vocat. Alioqui in promptu est obiicere Hieronymo auctoritatem prophetae Elisæi qui vaticinaturus psalten sibi adduci iussit, qua canente spiritus ad vaticinandam excitaretur (2. Reg: 3.): tam abest, vt cantatricem domo exturbari iusserit. Neque Davidem damnare poterit auctoritas Hieronymi qui cum coram Shaule psalleret spiritum illius suavitate modulationis pacatiorem reddebat. Si vsum Musices qualem diuino munere recreandarum et erigendarum mentium gratia accepimus, hoc quisquam Hieronymi dicto damnari putaverit, damnabuntur simul cum qui canunt ipsi tum qui aliorum cantu sese oblectant, atque ita culpabilis erit tam David egregius psaltes quam Elisæus propheta, quorum iste adducere sibi psalten iussit, ille tentationes Shaulis psallendo mitigavit. Si hoc voluit Hieronymus non minus in furia quam ad Furiam scripsit, multumque à sententia D. Augustini abfuit, qui tam non iudicavit explodendam à Christianis esse Musicae artis disciplinam, vt eam aeditis etiam libris tradere non sit grauatus.

Quare vehementer eorum institutum probamus, qui adolescentes praecipue eos, qui alioqui ingenio sunt ad artem hanc procliuui, ad modulationem Canticerum vel instituunt ipsi vel Cantica ad hoc genus disciplinae accommoda componunt. Etenim huiusmodi exercitiis si sint moderata ac suis temporibus vsurpentur, pulchre excoluntur puerorum animi, vt mitiores, vt Plato ait, modestioresque et concinniores effecti vtilis sint ad actiones siue priuatas siue publicas sustinendas et ad dicendum quoque. Omnis enim humana vita numerosa quadam indiget consonantia et usitata rerum gerendarum harmonia, cuius velut imago in consona modulationum et concentuum compositione mentibus concinentium pariter et audientium infigitur, vt assuescant a puero perinde actionum suarum atque melodiae vitare ac detestari dissonantiam. Discant pueri quam sit iniucunda et turpis cacophonia morum, verborum et actorum, quamque sit fugienda dissonantia conuictus humani tam in Republica quam in conuersatione domestica, quoties animadvertunt quam sit dissonantia vocum turpis et mortalium auribus ingrata. Ad hoc genus exercitii utiles sunt cum primis illi, qui singulari quodam instar Poetarum afflatu ad hoc aguntur, vt praecipua cantica varia et consona modulatione concinenda componant, quae postea per Musices artis peritos concinantur. Non laudamus eos componistas, vt vulgo vocantur, qui ex arte turpem quaestum venantes vel ludicra, turpia et lasciuia carmina componunt vel alias pia et honesta turpi prophanaque modulatione conspurcant, quorum nec cantu nec auditu spiritus hominis ad honestas cogitationes moueri potest; sed hoc genus cationum procul abiiciendum auersandumque iudicamus. Contra admiramur et amplectimur eos, qui nec venalem constituunt Musicam,

nec turpi vel modulatione vel carmine aures audientium polluunt, sed res sacras religioso et casto concentu ornant honestaque oblectatione auribus et mentibus mortalium instillant.

Ex horum numero plane fuit insignis ille Musicus piae memoriae Cosmas Alderinus communis noster amicus, qui haec duo, liberalitatem videlicet, à turpi quaestu alienam, et religiosam castitatem, diuinae arti illibata seruare studuit. Poterat in Principis alicuius aula artis beneficio emergere et ad opes adspirare, verum maluit honesto officio, quo clariss[imae] huic Bernatum Reipublicae inculpate seruiuit, et se et familiam alere, et interea quoties lubebat sacra carmina consonantium vocum modulatione componere artisque huius mystis libero ac gratis, quod tibi cum primis est notum, concinenda dare. Studii huius specimina visum est in gratiam eorum qui Musicam disciplinam non fastidiunt post obitum illius aedere in lucem, ne successu temporis per negligentiam posteritatis, vt fieri solet, tineis ac blattis absumenda tradantur.

Delectatus est admodum compositione sacrorum hymnorum. Habebant autem ex illis nonnulla pleraque minus Christianae religionis synceritati conuenientia. Haec in gratiam piorum adolescentum tuo et aliorum amicorum hortatu correximus, vt iam nihil sit quod aliquid superstitionis spiret. Et metrica ratio in plerisque haud constabat. Et hoc quoque incommodum sustulimus, ne quid supersit, quod in aeditione hac sacrorum hymnorum a piis et doctis hominibus desyderari possit, nisi quid inter imprimendum correctoris oculos effugerit.

Commendamus itaque aeditionem hanc sacrorum hymnorum pariter et studium nostrum hominibus piis et a monastica superstitione alienis oramusque Dominum vt, quotquot praesenti sunt labore vsuri, vtantur illo exercitatione honesta et vtili, nec abludant a scopo, ad quem in omnibus est humanae vitae actionibus et exercitiis collim[an]dum, quem recte hunc unum esse dixeris, vt glorificetur Deus in omni nostra vita tam praesenti quam futura. Hoc facient si quod ore canunt corde quoque pio et in Domino exultante cantauerint.

Apostoli vox est¹, qua iubemur sic Psalmis, Hymnis et aliis id genus canticis spiritualibus ex corde canere, vt et Domino canamus in gratia et nosmet ipsos rerum diuinarum commonefacti ad alacritatem spiritus excitemus. Nec est vt morosulus quisquam dicat posse hoc fieri sine Hymnis et canticis solo exercitio diuini verbi. Magna, fateor, vis est et efficacia verbi, si aures sint audiendi et cor intelligendi. Verum hinc non consequitur, inane esse ac vanum canendi exercitium: Nisi hoc stultitiae daturi sumus Apostolo, quod de re vana et Christianis hominibus inutili praecipere voluerit, vbi de hymnis, psalmis et spiritualibus aliis canticis Domino ex animo cantandis admonuit, quod sane haudquaquam fecisset, si prorsus nulla illis

¹ Colosser 3, 15.

inesset spiritualis exercitii vtilitas. Innumeri sunt qui canunt absque fructu, quam plurimi ad oblectationem carnis magis quam ad excitationem spiritus: Plane. Verum iuxta non pauci sunt, vel saltem esse possunt, quibus exercitium hoc concinendi haud sit prorsus inutile et infrugiferum, quemadmodum multos etiam esse non dubitamus, quibus usus verbi Dei magno cum fructu ad doctrinam, adhortationem et consolationem mentium faciat, quamvis innumeros videre licet, quibus verbum auditum nihil plane adferat emolumenti. Adhibeatur itaque canticis istis et hymnis cor pium, cor quod possit gaudere in Domino, et si canere nesciat, sensu tamen eorum afficiatur, quae ex psalmis Daudicis desumpta vel alias a viris spiritualibus pia meditatione concinnate canuntur, tale inquam adhibeatur Christiani hominis pectus, et ipsa docebit experientia non esse vanam in se sacrorum hymnorum ac psalmorum modulationem, nisi uel cantantium uel audientium uanitate reddatur inutilis.

Ne vero aeditio ista hymnorum sacrorum numero LVII. sine Philomusi alicuius nomine prodeat in publicum, visum est eam, Comper in Domino Chariss[ime], nomini tuo nuncupare: quod quam haud praeter rationem faciam, norunt amici, quibus tua tam erga Musicam disciplinam quam in ipsum Cosmam Alderinum hymnorum istorum modulatorem cognita sunt studia, quorum gratia, vt interim de opera tua ac diligentia praesenti aeditioni sedulo adhibita taceam, plane dignum videris, cuius nomen etiam exteris Musicae mystis innotescat et in album philomusorum inseratur. Accedit et illud, quod qualicumque hac occasione vel aliquod erga beneuolentiam tuam grati animi indicium ostendere datur. Quare te per amicitiam nostram oro, operis huius nuncupationem cum propter ipsam Musicam, tot iam annos tibi ac tuis domestice notam, tum propter iucundam olim de mortui amici familiaritatem amanter complectere. Domum tuam ab omni clade custodiat Dominus faciatque, ne vlla vnquam graviore tristitia sic affligatur, vt fastidia Musicae modulationis sentiat. Opt[ime] vale.

Bernae Helvet[iorum] 1553, 10. Aug.

Adversus temerarios iudices W. M.¹

Quando est de formis sententia certa ferenda
 Recte prima oculis experimenta damus;
 Picturae sic conditio est vt rite probari
 Quamuis laudetur non nisi visa queat.
 Quod si iudicium fuerit de voce ferendum
 Has partes solis auribus esse patet;
 Sic quam iucundi sint hi modulaminis hymni
 Haud iudex qui non audiit esse potest.
 Ne damnent igitur quicumque audire grauantur
 Si falsi nolint oris habere notam,
 Nec rudis auditor confestim explodere tentet
 Quod gratum doctis auribus esse valet.
 Et doctas aures exposcit Musica et aequas:
 Has inuitamus, caetera turba vale.

¹ Wolfgang Musculus.

INHALTSÜBERSICHT DER ALDERSCHEN HYMNEN¹.

Hymni sacri de tempore

1. In Adventu Domini (ad Vesp.)	Creator alme siderum	
2. In Festo Nativitatis (ad Noct.)	Verbum supernum prodiens	
3.	Veni redemptor gentium	
4. In Festo Circumcisionis Domini	A solis ortus cardine	
5. " " " ad Complet	Corde natus ex parentis	
6. a) Epiphaniæ Domini	Herodes hostis impie	[1. Komposition]
6. b) " " "	" " "	[2. Komposition]
7. In Festo Purificationis Mariæ	Quod chorus vatum venerandus	
8. " " " ad Completorium	Qui Christe, lux est et dies	
9. " " " secundus versus	Te precamur singuli, [Doppelkanon]	
10. In Quadragesima (ad Noct.)	Ex more penitentium	
11. (" (ad Vesperas)	Audi benigne conditor	
12. (" (ad Matutinas)	Jesu quadragenarium	
13. In Passione Domini (ad Matutinas)	Rex Christe factor omnium	
14. (De Armis Domini ad Completorium)	Vexilla regis prodeunt	
15.	Crux fidelis inter omnes	
16. In die Palmarum (ad Processionem)	Gloria, laus et honor	
17. " 2. Strophe	Israel es tu rex Davidis	
18. " 3. Strophe	Coetus in Excelsis. [5-stimmig, Kanon]	
19. " 4. Strophe	Plebs hebreæ tibi cum palmis	
20. " 5. Strophe	Hi placuere tibi. [3-stimmig]	
21. " 6. Strophe	Hi tibi passuro. [5-stimmig, Kanon]	
22. In Festo Resurrectionis Domini	Salve festa dies	
23.	Ecce renascentis	
24.	Qui crucifixus erat	
25. Tempore Paschali	Ad coenam agni providi	
26. (In paschalis tempore)	Vita sanctorum	
27. Ascensionis Domini	Festum nunc celebre	
28. In Vigilia Penthecostis	Veni creator spiritus	
29. De sancta Trinitate	O lux beata trinitas	
30. In Festo Corporis Christi [1. Strophe]	Pange lingua	
31. " " " [2. Strophe]	Nobis natus, nobis datus	
32. (In Adventu Domini ad Noct.)	Verbum supernum prodiens	
33.	Sacris solemnibus	
34. Dominicis diebus ad vespas	Lucis creator optime	
35. Diebus Feriatis ad Completorium	Te lucis ante terminum	} [5-stimmig Kanon]
36. " " secundus versus	Procul recedant somnia	
37. " " tertius versus	Presta pater piissime	

¹ Ergänzungen in () nach Drewes, *Analecta hymnica mediæ aevi*; s. S. 166 ff.

- | | |
|---------------------------|----------------------------|
| 38. Hymnus ad primam | Iam lucis orto sydere |
| 39. Hymnus ad tertiam | Nunc sancta nobis spiritus |
| 40. De Dedicatione Templi | Urbs beata Ierusalem |

Secunda pars Hymnorum, de Sanctis

- | | |
|--|------------------------------------|
| 41. Annuntiationis Mariæ Virginis
ad Vesperas | Ave maris stella |
| 42. „ Mariæ Virginis
ad Complet. | Fit porta Christi pervia |
| 43. De Visitationis beate Virginis | In Mariam castissimam |
| 44. Assumptionis Mariæ (ad Noct.) | Quem terra, ponthus, ethera |
| 45. Nativitatis Mariæ | Gaude visceribus |
| 46. In Festo omnium Sanctorum | Omnes superni spiritus |
| 47. De S. Joanne Baptista | Ut queant laxis |
| 48. De S. Vincentio | Aeterna regi gloriae |
| 49. De S. Laurentio | Martyris Christi canimus triumphum |
| 50. De S. Martino | Martinus insignis dei confessor |
| 51. Sequitur commune Sanctorum.
De Apostolis | Exultet aether laudibus |
| 52. (De Armis Domini ad Complet.) | Aetherna Christi munera |
| 53. De pluribus Martyribus | Rex gloriose martyrum |
| 54. De uno Martyre | Deus tuorum militum |
| 55. De Confessoribus | Iste confessor |
| 56. De Virginibus (ad Mat. sive ad Vesp) | Virginis proles opifex |
| 57. | Jesu corona virginum. |